ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1217/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que seja criado polos de atendimento para os
pacientes da COVID-19.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  seja  criado  com  o  máximo  de
urgência polos de atendimento aos pacientes, com o intuito de que ocorra o atendimento a
população na fase inicial da doença, prevenindo que esses pacientes venham a ocupar um
leito de enfermaria ou até a UTI, que no atual momento se encontra em escassez pela alta
demanda de pessoas contaminadas e em tratamento intensivo pela COVID-19.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB